第７回八王子市景観審議会

－会議録要旨－

平成２６年３月１１日

クリエイトホール１０階 第５学習室

八王子市景観審議会事務局

会 議 名 第７回八王子市景観審議会

開催日時 平成26年３月11日（火曜日）午後７時00分～午後８時50分

開催場所 クリエイトホール10階 第５学習室

出席委員

倉田 直道 委員

吉田 愼悟 委員

川原 晋  委員

町田 典子 委員

田口 敦子 委員

岡本 栄二 委員

松家 雄一 委員

石川 町子 委員

平田 徳恵 委員

欠席委員 亀山 章  委員 今泉 満政 委員

市出席職員 なし

事 務 局

まちなみ景観課長  長谷川

まちなみ景観課主査 草間

まちなみ景観課主査 高橋

まちなみ景観課主査 立川

議  題

１ 開会

２ 議事

（１）中核市移行関連（報告）

・臨時の委員の増員について

・屋外広告物行政との連携について

（２）その他（報告）

３ 閉会

公開・非公

開の別
公開

傍 聴 人 なし

配付資料

・机上配付資料

次第

資料１ 景観審議会 臨時委員の増員について

資料２ 景観行政と屋外広告物行政の連携について

資料３ 届出状況

第６回景観審議会 会議録

第６回景観審議会 会議録要旨

【開会】〔午後７時00分開会〕

【議事 会議の公開について】

○第７回八王子市景観審議会の会議内容は公開とする。

【議事（１） 中核市移行関連（報告）】

○事務局より、以下について説明。

・八王子市の中核市移行（平成27年４月移行をめざして準備中）に伴う屋外広告物の規

制に関する権限移譲により、市が屋外広告物条例を制定・運用して規制等を行ってい

く。

・屋外広告物の規制を景観条例・景観計画の運用と連携した取り組みとするために、景

観審議会に屋外広告物に関する市長の附属機関としての役割・位置づけたいと考えて

いる。

・それに向けた準備として、「東京屋外広告美術協同組合理事長 萩尾孝之氏」を景観条

例に基づき本審議会の臨時の委員とする。任期は平成26年４月１日から平成27年６月

１日までとする。

○事務局より、市屋外広告物条例の制定や運用に向けた課題について説明。

○委員より、屋外広告物をとりまく現状等についての説明があり、全委員で情報や今後の

取り組みについての認識を共有した。

【議事（２） その他（報告）】

○事務局より、平成25年度の景観条例に基づく届出の状況について説明。

○事務局より、前回の審議会の諮問事項であった「リーフィア南大沢（八王子市鑓水２丁

目98番）景観協定の認可」について、平成25年11月18日付で認可した旨報告。

○事務局より、市景観計画に基づき、市の公共施設景観形成ガイドラインの策定を始める

旨報告。

【閉会】〔午後８時50分閉会〕